Дело № 1-56/2017М3

 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск 17 мая 2017 года

 

Мировой судья судебного участка №3 г. Горно-Алтайск Республики Алтай Поленникова Т.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Горно-Алтайска Шестак Д.В.,

с участием адвоката Бунькова А.С., 

подсудимого Шинжина М.И.1,

при секретаре Кеденовой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Шинжина М.И.1, 

<

ДАТА2> рождения, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Шинжин М.И.1 незаконно организовывал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, при следующих обстоятельствах.

В период с 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА3> у Шинжина М.И.1, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, в нарушение ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому игорные зоны созданы на территориях следующих субъектов Российской Федераций: Алтайский край, Приморский грай, Калининградская область, Краснодарский край и Республика Крым, в нарушение п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр требует наличие лицензии, достоверно зная, что Республика Алтай не входит в число игровых зон, возник преступный умысел на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, на территории г. Горно-Алтайска Республики Алтай.

После чего Шинжин М.И.1 с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, действуя умышленно, в указанный период времени, подыскал нежилое помещение, расположенное по 

<

АДРЕС>, с целью размещения в данном помещении игрового оборудования для проведения азартных игр вне игорной зоны.

После этого, Шинжин М.И.1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь на территории г.Горно-Алтайска, в указанный период времени, действуя умышленно, с целью извлечения дохода, при неустановленных обстоятельствах изготовил столы игральные, приобрел игральные карты и игровые фишки различного номинала, являющиеся согласно ч. 16 ст. 4 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», игровым оборудованием.

Шинжин М.И.1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, оборудовал нежилое помещение, расположенное по ул

<

АДРЕС>, находящееся у него в пользовании, для проведения азартных игр в покер - доставив в указанное помещение изготовленный и оборудованный для игры в покер стол, а также приобретенные игральные карты и фишки.

Непосредственно после этого, Шинжин М.И.1, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, достоверно зная о незаконности своих действий и осознавая наличие уголовной ответственности за действия, связанные с организацией и проведением азартных игр вне игорных зон, будучи достоверно осведомленным о том, что г.Горно-Алтайск не является игорной зоной, с целью привлечения к участию в азартной игре игроков, в период с 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА3>, осуществлял рассылку смс- сообщений со своих мобильных телефонов с абонентскими номерами 

<

НОМЕР> на абонентские номера участников азартной игры (игроков), приглашая их в помещение, оборудованное под игровой клуб, :положенное по 

<

АДРЕС>,д.243 в г.Горно-Алтайске Республики Алтай, для участия в азартной игре - покер с выигрышем, в которых указывал суммы минимальной ставки для участия в игре в покер, месте и времени проведения азартных игр.

Шинжин М.И.1 в период времени с 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА3>, находясь в помещении по 

<

АДРЕС>, при явке участников азартной игры (игроков), неоднократно, систематически осуществлял организаторскую функцию, а именно: контролировал доступ участников азартной игры к игре, разъяснял им условия азартной игры, принимал ставки и денежные средства от игроков, выдавал игральные фишки различного номинала для игры в покер из расчета 1 условная единица равна 1 рублю. Затем, при занятии игроками, мест за игровым столом, Шинжиным М.И.2 раздавались игральные карты, согласно правилам карточной игры - покер. После этого, игроки азартной игры производили ставки полученными от Шинжина М.И.1 игральными фишками. По окончании ставок игроки демонстрировали свои карты, по собранным комбинациям участников азартной игры, определялся результат игры, а именно кто из участников азартной игры выиграл. В случае выигрыша, участник азартной игры получал банк ставок в виде фишек. Затем, по окончании игр, участники азартной игры обменивали оставшиеся у них фишки на денежные средства у Шинжина М.И.1

Так, в период с 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА3> Шинжин М.И.1, находясь в нежилом помещении, расположенном по 

<

АДРЕС>, вышеуказанным способом осуществил незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

Незаконная деятельность Шинжина М.И.1 по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, была пресечена 

<

ДАТА3> сотрудниками правоохранительного органа в ходе проведения осмотра места происшествия в нежилом помещении по 

<

АДРЕС>.

Шинжин М.И.1, в ходе судебного заседания вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

 Суд установил, что Шинжину М.И.1 понятно предъявленное обвинение, с которым он согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Вина Шинжина М.И.1 кроме полного признания им самим, объективно и полностью подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

 С учетом позиции стороны защиты, государственного обвинения, не возражавших против удовлетворения ходатайства Шинжина М.И.1, принимая во внимание, что условия постановления приговора в особом порядке по данному уголовному делу соблюдены, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд признает обвинение обоснованным и квалифицирует действия Шинжина М.И.1 по ч.1 ст. 171.2 УК РФ, как незаконная организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст. 6,7 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначает наказание, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма.

В силу ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи.

В силу ч. 2 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации преступление, предусмотренное ч.1 ст. 171.2 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Психическое состояние подсудимого Шинжина М.И.1 в момент совершения преступления и в настоящее время у суда сомнений не вызывает, поскольку он ведет себя адекватно окружающей обстановке, ориентирован в судебно-следственной ситуации, на учете у врача психиатра не состоит. Поэтому суд считает, что Шинжин М.И.1 подлежит наказанию за совершенное им преступление. 

Согласно характеризующего материала, Шинжин М.И.1 по месту жительства, согласно характеристики УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Горно-Алтайску характеризуется положительно (л.д. 76 Т.2).

Согласно ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание суд признает и учитывает при назначении наказании активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>.

Отягчающих наказание подсудимого Шинжина М.И.1 обстоятельств судом не установлено.

Оснований для применения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ в виду того, что назначается не максимально строгое наказание и положений ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительности смягчающих наказание обстоятельств - не имеется.

При данных обстоятельствах в их совокупности, с учетом личности подсудимого, с учетом характера, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, его отношения к содеянному, обстоятельств смягчающих и отсутствия отягчающих наказание, условия жизни семьи подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд назначает Шинжину М.И.1 наказание в пределах санкции ч.1 ст. 171.2 УК РФ в виде ограничения свободы, поскольку данный вид наказания наиболее будет способствовать достижению целей наказания и не повлияет на условия жизни семьи подсудимого.

 На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Шинжина М.И.1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.2 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на восемь месяцев с установлением следующих ограничений : 

Не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня, не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Горно-Алтайск Республики Алтай, не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Возложить на Шинжина М.И.1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации. 

Вещественные доказательства: 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>для решения вопроса об их хранении, уничтожении или реализации.

 мобильный телефон «Nokia» с сим-картами, вернуть законному владельцу Шинжину М.И.1

Меру пресечения по делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Шинжину М.И.1, по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Копию настоящего приговора вручить осужденному Шинжину М.И.1, адвокату, прокурору.

Расходы на оплату труда адвоката Бунькова А.С. в размере 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> компенсировать за счет средств федерального бюджета.

 Освободить подсудимого Шинжина М.И.1 от процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката, в ходе судебного разбирательства настоящего дела согласно п. 10 ст. 316 УПК РФ.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через мирового судью судебного участка №3 г. Горно-Алтайска РА. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

 

Мировой судья Т.В. Поленникова